



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 1086
Den 22. marts 2024

Ministeriet for Fødevarer, Fiskeri og Landbrug orienterer hermed Finansudvalget om drift og gevinstrealisering for it-projektet CAP2020 It Fundament.

Det fremgår af Budgetvejledningens afsnit *2.2.18.1.2 Forelæggelse for Finansudvalget*, at Finansudvalget skal orienteres om et it-projekts drift og gevinstrealisering ca. ét år efter nedlukning af projektorganisationen.

Finansudvalget tiltrådte med *akt. 17 af 31. oktober 2019* og *akt. 106 af 7. april 2022* igangsættelse og fortsættelse af it-projektet CAP2020 It Fundament til sikring af et effektivt it-fundament til understøttelse af EU's fælles landbrugspolitik for perioden 2023-2027. De totale projektudgifter er ved afslutningen af projektet opgjort til 85,7 mio. kr. (2023-pl). Projektets økonomiske ramme udgjorde oprindeligt 72,8 mio. kr. (2023-pl). FIU tiltrådte efterfølgende i april 2022 en forhøjet økonomisk ramme på i alt 105,6 mio. kr. (2023-pl), som ikke er udnyttet fuldt ud.

CAP2020 It Fundament har haft til formål at sikre et effektivt it-fundament i Landbrugsstyrelsen ved at udbygge og modernisere eksisterende it-systemer i styrelsen.

Projektet bestod af to spor, hvor der til dels blev gennemført analyser og vurderinger af eksisterende systemers tekniske- og forretningsmæssige tilstand med hensyn til de krav, der på daværende tidspunkt forventedes at være til understøttelse af EU's fælles landbrugspolitik. Derudover indgik der i projektet leverancer til udvikling af et solidt, robust og tidssvarende it-fundament ved at bygge videre på Landbrugsstyrelsens eksisterende primære it-systemer CAP-TAS (Common Agricultural Policy – Tilskuds Administration System) og IMK (Internet MarkKort) for at understøtte implementeringen af de nye regler.

Projektet blev etableret med henblik på udmøntning af fem særskilte gevinster. *1) Sikre stabil it-performance under den nye reformperiode, 2) sikre konsistens i sagsbehandling gennem en ensartet brugergrænseflade, 3) etablere en tidssvarende it-plattform, 4) nedbringe antallet af it-integrationer og 5) etablere en plattform, som kan danne grundlag for ansøgning, kontrol og udbetaling i den følgende reformperiode.*

Indfrielse af projektets gevinster og drift

Landbrugsstyrelsen har som følge af projektet fået en tidssvarende it-plattform, der kan understøtte kravene i EU's fælles landbrugspolitik. Det drejer sig bl.a. om etablering af en mere samlet plattform for

ansøgning, sagsbehandling, kontrol og udbetaling af støtteordninger. Hertil kommer, at antallet af systemer til understøttelse af sagsbehandlingen er nedbragt med to systemer, hvilket er med til at reducere kompleksiteten i styrelsens it-landskab og derved lette sagsbehandlingsopgaven i styrelsen. Dette har desuden nedbragt antallet af dataoverførsler mellem it-systemerne, hvilket har vist sig mærkbart ift. driftsstabilitet og opetid.

Det opdaterede it-landskab har medvirket til, at Landbrugsstyrelsen i 2023 har gennemført den store årlige ansøgningsrunde med færre fejl, end hvad der var muligt i de foregående tre år. Dette lykkedes på trods af, at der fra 2023 blev implementeret en række nye ordninger og mange nye regler i it-systemerne. Der har desuden været god tilgængelighed og en oplevelse af større brugervenlighed ift. ansøgningskemaerne blandt ansøgerne end tidligere år. Landbrugsstyrelsen har i 2023 haft en gennemsnitlig tilgængelighed målt som opetid på 95,5 pct., mens målet herfor i 2023 var på 97,0 pct., hvormed målet ikke blev opnået.

En leverance i projektet har været at flytte en støtteordning for slagtepræmie for kvier, tyre og stude fra et gammelt system til et nyt system. Leverancen er gennemført, men det har efterfølgende vist sig, at den nye løsning har uhensigtsmæssigheder, der skal tilrettes, inden den nye systemunderstøttelse kan tages i brug. Derfor har Landbrugsstyrelsen besluttet at benytte den hidtidige løsning et år mere. Den senere udfasning af det gamle system har ingen negative konsekvenser for landbrugerne, men det forsinker styrelsens oprydning i de gamle systemer (teknisk gæld).

Gennemførelse af CAP2020 It Fundament skal ses i sammenhæng med Landbrugsstyrelsens andet store it-projekt CAP2020 It Regelimplementering. Hvor fokus i CAP2020 It Fundament har været på at sikre et teknisk løft og modernisering af styrelsens it-systemlandskab, fokuserer CAP2020 It Regelimplementering på implementering af konkrete støtteordninger inden for det moderniserede systemlandskab. CAP2020 It Regelimplementering forventes afsluttet i 2027.

Dette er sidste og afsluttende orientering vedrørende it-projektet CAP2020 It Fundament.

Med venlig hilsen



Jacob Jensen